
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, SANITA'

ATTO DIRIGENZIALE N° 313 del 06/02/2025

OGGETTO: DGC n. 430 del 03/12/2024 - Misura di sostegno a favore di privati cittadini che hanno subito 
danni a seguito dell'alluvione del 17 ottobre 2024. Approvazione elenco dei beneficiari e erogazione contributo.  

TIPO ATTO: Determina di Impegno



Il Dirigente

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 227 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025 – 2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 228 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025/2027;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 483 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

Premesso che:

• lo scorso 17 Ottobre la città di Siena ha subito un evento atmosferico di portata eccezionale, 
caratterizzato da un’intensa e violenta precipitazione temporalesca che ha provocato, in determinate aree 
comunali, stati alluvionali di intensità tale da causare ingenti problemi e danni significativi ad alcune 
abitazioni del Comune; 

• il Comune di Siena, in quanto istituzione più vicina ai cittadini e ai bisogni del territorio, al fine di 
esercitare il proprio ruolo istituzionale in maniera attiva, intende sostenere i cittadini colpiti dall’evento 
alluvionale, attraverso una misura finalizzata al ristoro delle spese sostenute per il ripristino dei beni 
mobili e immobili danneggiati;

Visto che, con Deliberazione di G.C. n. 430 del 03/12/2024, l’Amministrazione comunale ha approvato 
l’erogazione dei contributi a beneficio di:

• privati proprietari/affittuari/comodatari o detentori ad altro titolo di un’unità immobiliare ubicata nel 
territorio di Siena, nonché Amministratori di condominio (limitatamente alle spese sostenute per le parti 
comuni), danneggiati dall’evento alluvionale del 17 ottobre 2024, finalizzati al contenimento dei danni 
economici subiti, stanziando la somma di € 50.000,00 al cap. n. 12051011 “CONTRIBUTI FAMIGLIE 
PER RISTORO DANNI ALLUVIONE 17/10/2024” della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione;

• imprese, attività commerciali e artigianali, con sede legale e/o unità locale nel territorio del Comune di 
Siena, iscritte al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Siena e Arezzo, danneggiati 
dall’evento alluvionale del 17 ottobre 2024, finalizzati al contenimento dei danni economici subiti, 
stanziando la somma di € 100.000,00 al cap. 14021004 “CONTRIBUTI IMPRESE PER RISTORO 
DANNI ALLUVIONE 17/10/2024” della Direzione Commercio e Statistica;

Vista la determina dirigenziale n. 2713 del 05/12/2024 con la quale lo scrivente servizio:

• ha approvato l’avviso pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione del contributo suddetto;

• ha impegnato la somma complessiva di € 50.000,00 al capitolo 12051011 “CONTRIBUTI FAMIGLIE 
PER RISTORO DANNI ALLUVIONE 17/10/2024”;

Dato atto che, con il sopracitato Avviso è stato stabilito:

• che la misura di sostegno sarebbe stata assegnata per ogni beneficiario una sola volta, in un’unica 
soluzione, fino alla copertura del 100% dei costi ammissibili e quietanzati, per un limite massimo di € 
2.500,00; 



• nel caso in cui le risorse finanziarie a disposizione, pari ad € 50.000,00, non avessero consentito di 
erogare il contributo nella misura stabilita, lo stesso sarebbe stato riparametrato proporzionalmente fra 
tutte le richieste ritenute ammissibili;

Considerato che l’istruttoria delle domande, effettuata in conformità ai criteri stabiliti dal sopracitato Avviso 
Pubblico, ha determinato il seguente quadro:

• n. domande pervenute: 38;
• n. domande ammissibili: 38;
• somma complessiva dei costi ammissibili richiesti:  € 72.280,79;

Considerato altresì che la somma a disposizione dello scrivente Servizio, pari ad € 50.000,00, non è sufficiente 
a coprire, nella misura massima stabilita, le richieste di rimborso delle spese ammissibili relative ai danni subiti;

Dato atto, sentita l'amministrazione, della possibilità di utilizzo di parte delle risorse assegnate alla Direzione 
Commercio e Statistica – Servizio Attività Produttive, Commercio e Statistica, e acquisito per le vie brevi, in 
data 28/01/2025, il nulla osta della suddetta Direzione;  

Ritenuto pertanto di poter accogliere tutte le richieste di rimborso delle spese ammissibili che ammontano ad € 
72.280,79;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Poggesi Responsabile di Elevata 
Qualificazione del servizio “Sociale, Terzo Settore e Sanità”;

Vista la Delibera di  C.C. n. 180 del 17/10/2024 di approvazione del “Regolamento Comunale per la 
concessione dei Contributi e altri vantaggi economici a soggetti Pubblici e Privati”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 230 del 15/02/2024 relativa al conferimento dell'incarico di 
Responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio denominato “Sociale, Terzo Settore e Sanità.” alla Dott.ssa 
Paola Poggesi;

Visto il Decreto n. 13 del 14/02/2024 relativo all’attribuzione di funzione dirigenziale della Direzione Servizi 
alla Persona ed Istruzione al Dott. Francesco Ghelardi;

Visto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto;

Visto il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del DLgs n. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario dell'atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;

Visto l'art. 107 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA 



1. di dare atto che l’istruttoria delle domande, effettuata in conformità ai criteri stabiliti dalla Deliberazione 
di G.C. n. 430 del 03/12/2024 e dall’Avviso Pubblico approvato con DD n. 2713 del 05/12/2024, ha 
determinato il seguente quadro:

• n. domande pervenute: 38;
• n. domande ammissibili: 38;
• somma complessiva dei costi ammissibili richiesti:  € 72.280,79;

2. di approvare l'elenco dei beneficiari relativo ai rimborsi richiesti, secondo quanto riportato nell'allegato 
A), in atti, e il corrispondente allegato B), nel rispetto della normativa sulla privacy, parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

3. di sub – impegnare a favore dei beneficiari di cui sopra, l’importo di € 50.000,00 al cap. n. 12051011 
“CONTRIBUTI FAMIGLIE PER RISTORO DANNI ALLUVIONE 17/10/2024”, e l’importo di € 
22.280,79 al capitolo n. 14021004 “CONTRIBUTI IMPRESE PER RISTORO DANNI ALLUVIONE 
17/10/2024” come segue: 

Transazione Elementare

CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missi
one

Progra
mma

5° Liv. Piano 
Finanziario

2025
202
6

2027

12 5 1.04.02.02.999 12051011
50.000,0

0

14 02 1.04.03.99.999 14021004
22.280,7

9

4. di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 6 bis della L. 
241/1990 dell’ Art. 1 comma 9 lett e) della L. 190/2012;

5. di provvedere a tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto dall'art. 1 del 
D.Lgs n. 33/2013. 

6. di inviare il presente atto alla Direzione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza;

7. di provvedere alla pubblicazione dei relativi allegati sul sito internet del Comune di Siena 
www.comune.siena.it, sul sito www.sienafamiglia.it e a darne la massima diffusione.

Il Dirigente
f.to Dott.Francesco Ghelardi

http://www.comune.siena.it/
http://www.sienafamiglia.it/

